Aceste câteva scrisori
sunt din prima parte a vieţii sale, ieşite din pana unui tânăr dornic de a face multe şi
de a schimba sau de a curăţa ceea ce era considerat rău, de aceea trebuie privite în
acest context. Cu timpul, multe s-au schimbat în istoria ţării, a Bisericii şi a
propriei sale vieţi...

ANEXE

I.

Baden-Baden, 3 august/21 iulie 1907

Înalt Prea Sfinţite Stăpâne,
Scrisoarea aceasta va fi o surpriză pentru Înalt Prea Sfinţia Voastră. Sunt mai mult

de doi ani însă de când mă tot gândesc să Vă scriu, şi nu ştiu de ce am întârziat până acum.

Iar dacă Vă e incomod să scrieţi într-o limbă străină, îmi
puteţi scrie şi ruseşte, căcă are cine-mi traduce aci.

Sărutându-Vă cu respect mânile, Înalt Prea Sfinte, sunt al Înalt Prea Sf. Voastre
devotat,

Arhimandritul Iulius Scriban

Въ Германию <din Germania>. Baden-Baden, Sturza-Kapelle.

GARF60, Fond 550, inv. 1, dos. 435, f. 4-7.

II.
Baden- Baden 1/14 Decembrie 1907

Sărut mâna, Înalt Prea Sfinţite Stăpâne,

Mare bucurie mi-a făcut scrisoarea Înalt Prea Sfinţiei Voastre cu data de

27 Octombrie a<nul> curent. Deja îmi semnalase amicul meu, Ierodiaconul Visarion Puiu
din Kiev, că a avut fericirea să Vă cunoască.

Al Înalt Prea Sfinţiei Voastre prea plecat şi supus, dorind arhiereasca
binecuvântare.

Arhimandritul Iulius Scriban.

GARF, Fond 550, inv. 1, dos. 435, f. 10-15.

III.
Baden-Baden, 1/14 Ianuarie 1909

Înalt Prea Sfinţite Stăpâne,
Am avut atâta de lucru săptămâna asta, că am rămas în urmă cu datoria de a-mi

aduce aminte de Înalt Prea Sfinţia Voastră. Deci vin acum, cu profund respect, a Vă ura
mulţi şi fericiţi ani, dorindu-Vă păstorie glorioasă în Biserica Domnului şi izbândă deplină
să faceţi în tot ceia ce veţi lucra pentru întărirea Creştinităţii.